PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ   РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   06.04.2017г.   № 283
          пгт. Шумячи
	Об утверждении Порядка организации и проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

В целях реализации положений Областного закона от 28.12.2016 № 166-з «О внесении изменений в Областной закон «Об отдельных вопросах проведения органами местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, экспертизы муниципальных нормативных правовых актов»,

Администрация муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Порядок организации и проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования  «Шумячский район» Смоленской области согласно приложению.

    2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области Д.А. Каменева.

Глава   муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области                                       А.В. Голушков

	Приложение

к  постановлению  Администрации

муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

от 06.04.2017г. № 283

ПОРЯДОК

организации и проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования  «Шумячский район» Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения экспертизы  муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования «Шумячский район» Смоленской, разработанных Администрацией муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (далее –  муниципальные НПА).

1.2. Уполномоченным структурным подразделением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области на проведение экспертизы муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования «Шумячский район» Смоленской, является Отдел экономики и комплексного развития Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (далее – уполномоченный орган).

1.3. Экспертиза муниципальных нормативных правовых актов проводится уполномоченным органом в отношении действующих муниципальных нормативных правовых актов в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также в целях оценки достижения заявленных в ходе их разработки и принятия целей регулирования, эффективности предложенного способа правового регулирования, оценки фактических положительных и отрицательных последствий предложенного способа правового регулирования посредством анализа правоприменительной практики.

2. Организация и проведение экспертизы муниципальных НПА

2.1. Экспертиза проводится в отношении муниципальных НПА, регулирующих отношения, участниками которых являются или могут являться субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности.

В целях мониторинга фактического воздействия муниципальных НПА экспертизе также подлежат муниципальные НПА, при подготовке проектов которых проводилась процедура оценки регулирующего воздействия.
2.2. Экспертиза проводится на основании утвержденного уполномоченным органом плана проведения экспертизы муниципальных НПА (далее – план экспертизы).

План экспертизы формируется на календарный год не позднее января текущего календарного года и утверждается распоряжением муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области. Утвержденный план экспертизы размещается на официальном сайте Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области в сети «Интернет» и направляется для сведения разработчикам муниципальных НПА, включенных в план экспертизы.

Срок размещения и направления плана экспертизы составляет не более 3 рабочих дней.
2.3. В план экспертизы включаются муниципальные НПА, в отношении которых имеются сведения, указывающие, что положения муниципального НПА могут создавать условия, необоснованно затрудняющие осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности.
План экспертизы формируется на основании предложений о проведении экспертизы, поступивших в орган, уполномоченный на проведение экспертизы, от разработчиков муниципальных НПА, общественных и иных организаций, субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, иных лиц, а также от Департамента экономического развития Смоленской области, Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Смоленской области, по инициативе  уполномоченного органа на проведение экспертизы.

Форма плана проведения экспертизы муниципальных НПА устанавливается в соответствии с приложением № 1 к настоящему Порядку.
2.4. Проведение экспертизы муниципальных НПА  осуществляется в следующие этапы:

1) формирование ежегодного плана экспертизы;

2) проведение публичных консультаций по муниципальному НПА;

3) подготовка заключения об экспертизе.

При проведении экспертизы муниципальных НПА учитываются положения, применяемые в отношении процедуры оценки регулирующего воздействия  в части проведения предварительной оценки регулирующего воздействия, подготовки заключения об оценке регулирующего воздействия, утвержденные постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 31.05.2016 № 426 «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных НПА, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» (далее – постановление Администрации).

2.5. Порядок проведения экспертизы муниципальных НПА предусматривает:

1) проведение экспертизы на предмет наличия в муниципальном нормативном правовом акте положений:

а) содержащих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности;

б) способствующих возникновению необоснованных расходов, снижению доходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности;

в) способствующих возникновению необоснованных расходов, снижению доходов местного бюджета;

2) проведение экспертизы в соответствии с планом;

3) установление срока проведения экспертизы, который не может превышать три месяца, в отношении каждого муниципального НПА, включенного в план;

4) проведение публичных консультаций в соответствии с разделом 3 постановления Администрации;

5) подготовку заключения об экспертизе по  форме в соответствии с приложением № 2 к настоящему Порядку.
В заключении об экспертизе указываются  следующие сведения:

а) о муниципальном НПА, в отношении которого проводилась экспертиза, об органе местного самоуправления муниципального образования Смоленской области, в котором проведение экспертизы является обязательным, принявшем муниципальный НПА;

б) о выявленных положениях муниципального НПА, которые, исходя из анализа их применения для регулирования отношений предпринимательской или инвестиционной деятельности, создают необоснованные затруднения при осуществлении предпринимательской и инвестиционной деятельности, или об отсутствии таких положений;

в) об обосновании сделанных выводов;

г) о достижении заявленных целей регулирования;

д) о положительных и отрицательных последствиях действия муниципального НПА;

е) о выгодах и издержках, рассчитанных с использованием количественных методов;

ж) о результатах проведения публичных консультаций, включая позиции участников публичных консультаций;

з) о внесении в орган местного самоуправления муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, в котором проведение экспертизы является обязательным, принявший муниципальный НПА, предложений об отмене или изменении муниципального НПА либо его отдельных положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Заключение об экспертизе подписывается руководителем уполномоченного органа в срок не позднее последнего дня проведения экспертизы муниципального НПА. При этом срок проведения экспертизы  не должен превышать 3 месяца с даты  начала проведения экспертизы.

6) заключение об экспертизе, в котором проведение экспертизы является обязательным, направляется разработчику муниципального НПА. принявшему муниципальный НПА, и органу (лицу), обратившемуся с предложением о проведении экспертизы данного муниципального НПА.

Срок направления заключения об экспертизе составляет не более 3 рабочих дней после подписания заключения об экспертизе;

7) заключение об экспертизе размещается на официальном сайте муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области в сети «Интернет». Вместе с заключением об экспертизе  размещается муниципальный НПА и справка о проведении публичных консультаций (при наличии).

Срок размещения заключения об экспертизе составляет не более 3 рабочих дней после подписания заключения об экспертизе.

2.6. Заключение об экспертизе должно содержать обязательный учет выводов, специальные процедуры урегулирования разногласий по возникшим в ходе экспертизы спорным вопросам.

Разработчик после получения заключения об экспертизе направляет в уполномоченный орган:

- в случае согласия с выводами, указанными в заключении об экспертизе, - информацию о принимаемых мерах по устранению замечаний, при этом учет выводов, содержащихся в указанном заключении, является обязательным;

- в случае несогласия с выводами, указанными в заключении об экспертизе, - информацию, содержащую перечень разногласий, с приложением обоснования таких разногласий.

Разрешение не устраненных разногласий рассматривается в рамках рабочей группы по оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных НПА и экспертизе муниципальных НПА, на основании рассмотрения муниципального НПА, заключения об экспертизе и перечня разногласий, представленных разработчиком в уполномоченный орган.

	Приложение № 1

к Порядку муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

от 06.04.2017г. № 283

План
проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов

на _________ год

	№
	Наименование муниципального нормативного правового акта
	Срок проведения экспертизы*
	Орган местного самоуправления муниципального образования «Шумячский район»  Смоленской области или его структурное подразделение, являющиеся разработчиком муниципального нормативного правового акта

	начало
	окончание

	1

	…

__________________

* срок проведения экспертизы  не должен превышать 3 месяца с даты начала проведения экспертизы

	Приложение № 2

к Порядку муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

от 06.04.2017г. № 283

Заключение
об экспертизе муниципального нормативного правового акта

от «___»____________ 20__ г.

	1. Сведения о муниципальном нормативном правовом акте

	2. Орган местного самоуправления муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области или его структурное подразделение, являющиеся разработчиком муниципального нормативного правового акта, либо осуществляющий полномочия в сфере, регулируемой муниципальным нормативным правовым актом

	3. Информация о выявленных положениях муниципального нормативного правового акта, которые необоснованно затрудняют осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, или об отсутствии таких положений с обоснованием сделанных выводов

	4. Информация о достижении заявленных целей регулирования

	5. Информация о положительных и отрицательных последствиях действия муниципального нормативного правового акта

	6. Информация о выгодах и издержках, рассчитанных с использованием количественных методов

	7. Информация о результатах проведения публичных консультаций

	8. Позиции представителей субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, участвовавших в публичных консультациях

	9. Предложения по отмене, изменению муниципального нормативного правового акта или его отдельных положений

Руководитель

уполномоченного органа ___________________

__________________

(Подпись)

     (расшифровка подписи)

_1087894060.doc
[image: image1.png]